
 

Rua Getúlio Vargas, 2125 – Fone: (49) 3551-2000 – www.unoesc.edu.br – CNPJ 84.592.369/0001-20 – CEP 89600-000 – Joaçaba - SC  

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 20/UNOESC/2011 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina UNOESC, Prof. Dr. Aristides Cimadon, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do parecer 

conclusivo exarado pela Comissão Especial de Contratação, resolve: 

 

1. HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE LICITAÇÃO NOS SEGUINTES TERMOS: 
Edital de Licitação 20/UNOESC/2011 
Modalidade Convite 

Data do Processo 18/04/2011 

Data da Licitação 25/04/2011 

Objeto Aquisição de acervo bibliográfico para atendimento ao convênio com 

a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 

CAPES sob nº 170/2010. 

 
 
Fornecedor: Distribuidora Curitiba de Papéis e Livros S/A. 

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

02 A ENSINO DE GEOGRAFIA. CASTROGIOVANNI, Antonio 
Carlos, CALLAI, Helena C., KAERCHER, Nestor. - 
MEDIAÇÃO 

05 Und 
22,12 110,60 

03 GEOGRAFIA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DE 
CONHECIMENTOS. CAVALCANTI, Lana de Souza. 

05 Und 
22,64 113,20 

04 CARTOGRAFIA, A – JOLY, Fernand - PAPIRUS  05 Und 
20,08 100,40 

05 CONSTRUINDO O ESPAÇO MUNDIAL – MOREIRA, Igor – 
8 SERIE 9 ANO – ATI; 

05 Und 
56,01 280,05 

06 GEOGRAFIA ISSO SERVE EM PRIMEIRO LUGAR PARA 
FAZER A GUERRA – LACOSTE, Yves 

05 Und 
29,04 145,20 

08 GEOGRAFIA ISSO SERVE EM PRIMEIRO LUGAR PARA 
FAZER – LACOSTE, Yves 

05 Und 
29,04 145,20 

29 PROCESSO DE ESCOLARIZAÇÃO DO ENSINO 
RELIGIOSO – AZEVEDO. Sergio Rogério 

05  
17,95 89,75 

30 UM PARADIGMA DIDATICO PARA O ENSINO – VIESSER. 
Lizete Carmem - VOZES 

05 Und 
9,54 47,70 

31 QUE E RELIGIAO, O – ALVES, Rubem - LOYOLA 05 Und 
12,55 62,75 

32 MITO E REALIDADE – 52 – ELIADE, Mircea - 
PERSPECTIVA 

05 Und 
16,30 81,50 



 

Rua Getúlio Vargas, 2125 – Fone: (49) 3551-2000 – www.unoesc.edu.br – CNPJ 84.592.369/0001-20 – CEP 89600-000 – Joaçaba - SC  

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

34 ROSTO E ALTERIDADE – SILVA, Márcio Bolda da - 
PAULUS 

05 Und 
10,74 53,70 

35 BIBLIA TRADUÇÃO ECUMENICA CDU - LOYOLA 05 Und 
47,02 235,10 

36 ESCATOLOGIA CRISTÃ – LIBANO, João Batista - VOZES 05 Und 
10,24 51,20 

37 HISTÓRIA CRISTÃOS NA AMÉRICA – BIDEGAIN, Ana 
Maria - VOZES 

05 Und 
44,49 222,45 

39 QUE É RELIGIÃO, O – ALVES, Rubem - LOYOLA 05 Und 
12,55 62,75 

40 MITO E REALIDADE – 52 – ELIADE, Mircea PERSPECTIVA 05 Und 
16,30 81,50 

42 PONTO DE MUTAÇÃO, O – CAPRA, Fritjof - CULTRIX 05 Und 
30,26 151,30 

44 TERCEIRO MILENIO E FE CRISTÃ – NERY, Irmão - 
VOZES 

05 Und 
12,01 60,05 

45 MITO E REALIDADE – 52 – ELIADE, Mircea - 
PERSPECTIVA 

05 Und 
16,30 81,50 

46 NEM ANJOS NEM DEMONIOS – ANTONIAZZI, Alberto ET 
AL - VOZES 

04 Und 
33,37 133,48 

47 ROSTO E ALTERIDADE – SILVA, Márcio Bolda da - 
PAULUS 

05 Und 
10,74 53,70 

49 ANORMAIS, OS – FOUCAULT, Michael – WMF MARTINS 
FONTES 

05 Und 
33,76 168,80 

51 PSICOLOGIA COGNITIVA – STERNBERG, R.J - ARTMED 05 Und 
76,50 382,50 

53 GENETICA MÉDICA – THOMPSON, M.W., McINNES, R.R., 
WILLARD, H.F. - ELSEVIER 

03 Und 
152,99 458,97 

54 CIENCIA E SENSO COMUM NO COTIDIANO DAS 
CLASSES ESP – KASSAR, Mônica de Carvalho Magalhães 

05 Und 
17,40 87,00 

56 PAPEL DA PESQUISA NA FORMAÇÃO E NA PRATICA 
DOS PROFESSORES – ANDRÉ, MARLI (Org). 

05 Und 
20,31 101,55 

57 GESTÃO DEMOCRATICA DA ESCOLA PUBLICA – PARO, 
V. - ATICA 

05 Und 
22,06 110,30 

11 MARXISMO E GEOGRAFIA – QUAINI, M – PAZ E TERRA 05 Und 
18,04 90,20 

13 GLOBALIZAÇÃO ESTADO NACIONAL E ESPAÇO 
MUNDIAL – MAGNOLI, Demétrio 

05 Und 
24,81 124,05 



 

Rua Getúlio Vargas, 2125 – Fone: (49) 3551-2000 – www.unoesc.edu.br – CNPJ 84.592.369/0001-20 – CEP 89600-000 – Joaçaba - SC  

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

15 DERIVA DOS CONTINENTES, A – BRANCO, Samuel 
Murgel - MODERNA 

05 Und 
23,35 116,75 

16 ESPAÇO GEOGRAFICO, O – MOREIRA, Igor - ATICA 05 Und 
66,44 332,20 

17 GEOGRAFIA UMA ANALISE DO ESPAÇO GEOGRAFICO – 
TIBURCIO, José A. M. e COIMBRA, Pedro - 
HARBRHARBRA 

05 Und 
90,09 450,45 

18 GEOLOGIA GERAL – PUFF, José Henrique - LTC 05 Und 
84,18 420,90 

19 FORMAÇAO E CONSERVAÇÃO DOS SOLOS – OFICINA 
DE TE – LEPSCH, I. F. 

05 Und 
47,74 238,70 

21 REGIÃO E ORGANIZAÇÃO ESPACIAL – CORREA, Roberto 
Lobato – 53 - ATICA 

05 Und 
12,16 60,80 

22 HISTÓRIA DA SOCIEDADE BRASILEIRA – ALENCAR, 
Francisco. Carpi Lucia. Ribeiro Marcus 

05 Und 
51,15 255,75 

24 ENSINO RELIGIOSO – SILVA. Valmor da - PAULUS 05 Und 
12,96 64,80 

25 ENSINO RELIGIOSO NO ENSINO FUNDAMENTAL – 
OLIVEIRA. Lilian Blanck - CORTEZ 

05 Und 
18,04 90,20 

26 ENSINO RELIGIOSO PERSPECTIVAS PEDAGOGICAS – 
FIGUEIREDO. Anisia de Paulo - VOZES 

05 Und 
14,90 70,45 

27 ENSINO RELIGIOSO NO BRASIL, O – FIGUEIREDO. Anisia 
de Paulo - VOZES 

05 Und 
14,09 70,45 

59 ORALIDADE E ESCRITA – FÁVERO, Leonor Lopes - 
CORTEZ 

05 Und 
13,39 66,95 

60 NO MUNDO DA ESCRITA – 9 – KATO, Mary A - ATICA 05 Und 
22,06 110,30 

61 LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO – TFOUNI, Leda 
Verdiani - CORTEZ 

05 Und 
9,89 49,45 

62 LINGUA DE SINAIS BRASILEIRA – KARNOPP E 
QUADROS - ARTMED 

05 Und 
31,21 156,05 

63 INFANCIA EDUCAÇÃO E DIREITOS HUMANOS – AZILIO, 
Luiz Cavalieri & Kramer - CORTEZ 

05 Und 
13,39 66,95 

64 CRIANÇA EM DESENVOLVIMENTO, A – BEE, Helen - 
ARTMED 

05 Und 
90,58 452,90 

65 PSICOLOGIA E DESENVOLVIMENTO HUMANO – 
CAMPOS, Dinah Martins de Souza - VOZES 

05 Und 
15,10 75,50 



 

Rua Getúlio Vargas, 2125 – Fone: (49) 3551-2000 – www.unoesc.edu.br – CNPJ 84.592.369/0001-20 – CEP 89600-000 – Joaçaba - SC  

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

66 DIALETICA E PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO – 
CASTORINA, José A - ARTMED 

05 Und 
31,21 156,05 

67 DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
O – COLE, Michel & COLE, Sheila R 

05 Und 
91,80 459,00 

68 AVALIAÇÃO PSICOPEDAGÓGICA DA CRIANÇA 7 A 11 – 
BOSSA, Nádia 

05 Und 
25,47 127,35 

69 FRACASSO ESCOLAR – BOSSA, Nádia - ARTMED 05 Und 
25,70 128,50 

70 ENSINAR A LER ENSINAR A COMPREENDER – 
COLOMER, Teresa - ARTMED 

05 Und 
25,70 128,50 

72 LIMITES TRÊS DIMENSÕES EDUCACIONAIS – TAILLE, 
Yves de La - ATICA 

05 Und 
24,39 121,95 

74 POSSIBILIDADES DE HISTÓRIAS AO CONTRÁRIO – 
PADILHA, Anna Maria Lunardi - PLEXU 

05 Und 
17,40 87,00 

75 ETHOS MUNDIAL – BOFF, Leonardo - RECORD 05 Und 
17,40 87,00 

76 FUNDAMENTOS DE ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL – 
CAMARGO, Macolino - VOZES 

05 Und 
15,10 75,50 

77 CONVERSANDO SOBRE ÉTICA E SOCIEDADE – MO 
SUNG – Jung - VOZES 

05 Und 
15,74 78,70 

78 CONVERSANDO SOBRE ÉTICA E SOCIEDADE – MO 
SUNG – Jung - VOZES 

05 Und 
15,74 78,70 

79 PEDAGOGIA NA ESCOLA DAS DIFERENTES, A – 
PERRENOUD, Philippe - ARTMED 

05 Und 
31,21 156,05 

80 OLHAR EM CONSTRUÇÃO, O – BUORO, Anamelia Bueno 
- CORTEZ 

05 Und 
22,12 110,60 

84 HISTÓRIA MUNDIAL DO TEATRO – BERTHOLD - 
PERSPECTIVA 

05 Und 
44,23 221,15 

88 PAPEL DO CORPO NO CORPO DO ATOR, O AZEVEDO, 
Sonia Machado de – 184 - PERSP 

05 Und 
27,94 139,70 

92 UM JOGO DE APRENDIZAGEM – KOUDELA, Ingrid - 
PERSPECTIVA 

05 Und 
19,21 96,05 

94 TEATRO DE FORMAS ANIMADAS – AMARAL, Ana Maria - 
EDUSP  

05 Und 
43,65 218,25 

95 ATOR E SEUS DUPLOS, O – AMARAL, Ana Maria B - 
SENAC 

05 Und 
38,99 194,95 



 

Rua Getúlio Vargas, 2125 – Fone: (49) 3551-2000 – www.unoesc.edu.br – CNPJ 84.592.369/0001-20 – CEP 89600-000 – Joaçaba - SC  

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

97 ANÁLISE DOS ESPETÁCULOS, A PAVIS, Patrice - 
PERSPECTIVA 

05 Und 
29,10 145,50 

99 UM ENCENADOR DE SI MESMO – FERNANDES, Silvia - 
PERSPECTIVA 

05 Und 
23,28 116,40 

101 PANORAMA DO TEATRO BRASILEIRO – MAGALDI, 
Sábato - GLOBAL 

05 Und 
30,97 154,85 

104 APRENDER E ENSINAR MÚSICA NO COTIDIANO – 
SOUZA, Jusamara - SULINA 

05 Und 
25,23 126,15 

105 ANALISE DOS ESPETÁCULOS, A – PAVIS, Patrice. A - 
PERSPECTIVA 

05 Und 
29,10 145,50 

106 WORK IN PROGRESS NA CENA CONTEMPORANEA – 
COHEN, Renato - PERSPECTIVA 

05 Und 
22,12 110,60 

107 DA CENA EM CENA – GUINSBURG, Jacó - PERSPECTIVA 05 Und 
17,46 87,30 

Total R$ 10.587,30 

 
Fornecedor: A Página Distribuidora de Livros Ltda. 

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

01 Espaço geográfico, O- Almeida. Rosangela, PASSINI, Elza 
Y.- CONTEXTO 

05 Und 
11,30 56,50 

33 ANTES QUE OS DEMONIOS VOLTEM – QUEVEDO, Oscar 
G – LOYOLA 

05 Und 
39,30 196,50 

38 SAGRADO E O PROFANO, O – ELIADE, Mircea – WMF 
MARTINS FONTES 

05 Und 
21,20 106,00 

41 SAGRADO E O PROFANO, O – ELIADE, Mircea – WMF 
MARTINS FONTES 

05 Und 
21,20 106,00 

48 MAL ESTAR DA POS MODERNIDADE, O – BAUMAN, 
Zygmunt – JZE 

05 Und 29,60 
148,00 

52 GENETICA HUMANA E CLINICA – MOTTA, P.A - ROCA 05 Und 
58,20 291,00 

09 QUE A GEOGRAFIA, O – MOREIRA, Ruy – 48 – 
BRASILIENSE 

05 Und 10,80 
54,00 

10 POR UMA GEOGRAFIA NOVA – SANTOS, M – 2 - EDUSP 05 Und 
29,60 148,00 

12 POS NEOLIBERALISMO – ANDERSON, Perry – PAZ E 
TERRA 

05 Und 
22,40 112,00 

14 INTRODUÇÃO A CLIMATOLOGIA PARA OS TROPICOS – 
AYOADE, I M - BER 

05 Und 
29,00 145,00 



 

Rua Getúlio Vargas, 2125 – Fone: (49) 3551-2000 – www.unoesc.edu.br – CNPJ 84.592.369/0001-20 – CEP 89600-000 – Joaçaba - SC  

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

20 POPULAÇÃO E GEOGRAFIA – DAMIANI, Amélia L – 
CONTEXTO 

05 Und 
11,90 59,50 

23 REVOLUÇÃO DE 1930, A – FAUSTO, Boris – CIA DAS 
LETRAS 

05 Und 
22,50 112,50 

28 ENSINO RELIGIOSO E FORMAÇÃO DO SER POLÍTICO – 
FILHO. Tarcizo Gonçalves - VOZES 

05 Und 
17,60 88,00 

58 ESTAGIO NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES, O – 
PIMENTA, Selma Garrido - CORTEZ 

05 Und 
19,10 95,50 

71 HISTORIA SOCIAL DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA – ARIÉS, 
Philippe - LTC 

05 Und 
56,00 280,00 

73 REMOVENDO BARREIRAS PARA APRENDIZAGEM – 
CARVALHO, Rosita Edler - MEDIAÇÃO 

05 Und 
21,60 108,00 

81 VIVENDO AMANDO E APRENDENDO – BUSCAGLIA, Leo 
F – NOVA ERA 

05 Und 
21,00 105,00 

82 NOVAS TECNOLOGIAS NOVOS TEXTOS NOVAS 
FORMAS DE APRENDER – COSCARELLI, Carla Viana 

05 Und 
21,00 105,00 

83 COMPARTILHAMENTO O MUNDO COM PAULO FREIRE – 
LINHARES, Célia – 7 - CO 

05 Und 
16,50 82,50 

85 INTRODUÇÃO AS GRANDES TEORIAS DO TEATRO – 
ROUBINE, Jean – Jacques - JZE 

05 Und 
26,20 131,00 

86 COR SOM E MOVIMENTO – 8 – CUNHA, Susana Rangel 
Vieira da - MEDIAÇÃO 

05 Und 
20,50 102,50 

87 SOM E O SENTIDO, O – WISNIK, José Miguel – CIA DAS 
LETRAS 

05 Und 
41,30 206,50 

89 CORPO TEM SUAS RAZÕES, O – BERTHERAT, Thérèse – 
WMF MARTINS FONTES 

05 Und 
25,40 127,00 

90 CONSCIÊNCIA PELO MOVIMENTO – FELDENKRAIS, 
Moshe - SUMMUS 

05 Und 
29,00 145,00 

91 100 JOGOS PARA GRUPOS – YOZO, Ronaldo Yudi K - 
AGORA 

05 Und 
25,50 127,50 

93 ROUPA E A MODA, A – LAVER, James – CIA DAS LETRAS 05 Und 
45,00 225,00 

96 BRINCANDO COM TEATRO DE BONECOS – RIOS, 
Rosana Fernandes Calixto - GLOBAL 

05 Und 
13,10 65,50 

100 HISTÓRIA CONCISA DO TEATRO BRASILEIRO – PRADO, 05 Und 
18,80 94,00 



 

Rua Getúlio Vargas, 2125 – Fone: (49) 3551-2000 – www.unoesc.edu.br – CNPJ 84.592.369/0001-20 – CEP 89600-000 – Joaçaba - SC  

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

Décio de Almeida - EDUSP 

102 GRANDE LIVRO DO FOLCLORE, O – HORTA, Carlos 
Felipe de Melo Marques - LEITURA 

05 Und 
15,90 79,50 

Total R$ 3.702,50 

 
Fornecedor: Videlivros Com de Livros e Jogos Pedagógicos Ltda. 

Item Descrição Quant. Unid. R$ Unitário R$ Total 

07 INTERPRETAÇÃO DE IMAGENS AÉREAS, A – LACH, 
Carlos - UFSC 

05 Und 
96,12 480,60 

43 TECNOLOGIA MORAL IMPASSES E ALTERNATIVAS – 
MOSER, Antonio; LEERS, Bernardinho - VOZES 

05 Und 
33,60 168,00 

55 EDUCAÇÃO ESPECIAL NO BRASIL – MAZZOTTA, Marcos 
J.S - CORTEZ 

05 Und 
23,25 116,25 

50 EDUCAÇÃO ESPECIAL NO BRASIL – MAZZOTTA, Marcos 
J.S - CORTEZ 

05 Und 
23,25 116,25 

98 LINGUAGEM DA ENCENAÇÃO TEATRAL, A – ROUBINE, 
Jean-Jacques - JZE 

05 Und 29,93 
149,65 

103 FOLCLORE CATARINENSE – SOARES, Doralécio - UFSC 05 Und 
31,46 157,30 

Total R$ 1.188,05  

 
 
2. AUTORIZAR A CONTRATO ADMINISTRATIVO. 
 

Joaçaba, SC, 16 de maio de 2011. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Aristides Cimadon, 

Reitor. 
 


